
به بهانه عرضه هدست جنجالی
اپل ویژن پرو با قیمت نجومی در ایران

ما تسلیم
ربات ها شده ایم

ی را با یکدیگر  محصول جدید شرکت اپل، دنیای واقعی و مجاز
ی را بدون  تلفیق می کند. به گونه ای که کاربران می توانند دنیای مجاز
نادیده گرفتن دنیای واقعی لمس کنند. البته کاربرانی که قصد خرید 
ی را پشت سر  این محصول را دارند ابتدا باید تمرینات ورزشی اجبار
بگذارند تا بتوانند به صورت بهینه از آن استفاده کنند. این محصول 
اپل علی رغم جذابیت های فراوانی که دارد، سبک زندگی انسان ها 
را تحت الشعاع قرار می دهد و می تواند آسیب های قابل توجهی را 

برای جوامع به همراه داشته باشد. 
»به عصر محاسبات فضایی خوش آمدید« را هشت ماه پیش 
شرکت اپل همراه با معرفی محصول جدیدش مطرح کرد. به گفته 
« یک دستگاه واقعیت ترکیبی است که با  این شرکت »اپل ویژن پرو
ی، امکان زندگی همزمان در دو دنیا را  ترکیب دنیای واقعی و مجاز
برای کاربران فراهم می کند. به عبارت ساده تر هدست شگفت انگیز 
ی  اپل این امکان را به انسان می دهد تا هر چیزی که در فضای مجاز
و پشت شیشه موبایل و کامپیوتر ها می بیند را در دنیای واقعی تجربه 
ی می گویند این دستگاه می تواند  و لمس کند! فعالان حوزه تکنولوژ

انسان را به سال ها جلوتر پرتاب کند. 

   یک پرتاب دردناک
یداران این  به تازگی تصاویری منتشر شده که نشان می دهد خر
دستگاه به دلیل وزن بالای آن مجبور به انجام تمرینات ورزشی 
سنگینی هستند که بتوانند مقاومت لازم را در برابر این هدست 
ی دقیقا  700 گرمی داشته باشند. نکته بحث برانگیز این تکنولوژ
ینی برای استفاده از  همینجاست. این عینک به عنوان جایگز
دستگاه های رایج مثل موبایل و لپ تاپ ساخته شده. بنابراین 
یادی را به استفاده از آن اختصاص  خریداران در طول روز مدت زمان ز
خواهند داد. پس تحمل چنین وزنی برای انسان می تواند تبعات 
ناخوشایندی داشته باشد. اپل در وبسایت خود، هشدارهایی 
درخصوص استفاده از این دستگاه داده که خواندن آن یکی دو 
ساعتی زمان می برد. اما یکی از آن هشدارها جالب است؛ »مدت 
زمان استفاده طولانی مدت ممکن است خطر ناراحتی یا آسیب 

را افزایش دهد.« 

   قرار بود تکنولوژی »برای« ما باشد نه »علیه«  ما!
ی جدیدی دست یافت که خاستگاه  سال ها قبل انسان به تکنولوژ
ی از تغییر و تحولات در نظم موجود شد. برخی که تابع  بسیار
یشه  مدرنیزاسیون بودند همراه با این تحول شدند و آنها که تفکرشان ر
در باورهای سنت گرایانه داشت سعی کردند جلوی آن را بگیرند. اما 
به هر صورت ربات ها از موانع انسانی رد شدند و به طبقات مختلف 

کشورها از اصناف تا دولت  رسیدند. 
ی از کارشناسان و فعالان اجتماعی نسبت به  از همان زمان بسیار
ک آنها هشدار داده بودند. فاصله گرفتن انسان از  نقاط ضعف و ترسنا
ماهیت خود، تغییر و تخریب جوامع هدفمند، نابودی فرهنگ، از بین 
ی کار انسانی و جایگزین شدن با ربات ها از جمله مواردی  رفتن نیرو
بود که نسبت به آن هشدار داده شده بود. اما کسی نتوانست جلوی 
کنون  ی آنها را بگیرد. فارغ از خوب یا بد بودن پیش بینی ها ا پیشرو
شاهد یک تحول و حتی انقاب دیجیتالی در دنیا هستیم. جهان 
جدید و به خصوص کشورهای جهان اول، موج اخراج کارمندان و 
کارگرانی را شاهد است که جایشان را به ربات ها می دهند. به هر 
ترتیب شاید آنها بتوانند در پیشبرد اهداف انسان ها موثر باشند و این 
قابل تقدیر است؛ اما چگونگی وقوع این امر هم محل بحث مهمی 
است. درست است که فهم و تحلیل ربات ها از نظم موجود )فعا( 

به ابعاد انسانی نمی رسد؛ اما به هر حال هر چیزی قیمتی دارد. 

   پیشرفت و توسعه به چه قیمت؟
همانقدر که هوش مصنوعی به یاری انسان  مدرن شتافته، به همان اندازه 
هم می تواند کمر به نابودی آن ببندد. ایان ماسک، بنیانگذار شرکت 
اسپیس ایکس و یکی از طراحان هوش مصنوعی پس از خرید شرکت 
، 80 درصد از کارکنان آن را اخراج و هوش مصنوعی را جایگزین  توییتر
آنها کرد که البته پس از آن با کاهش درآمد 40 درصدی روبه رو شد. ازطرفی 
هم وال استریت ژورنال گزارش داده که ماسک، به شرکت هایش درمورد 
مصرف مواد مخدر فشار می آورد! او اعضای هیات مدیره و مدیرانش را 
تشویق به این کار می کند تا تمرکزی بیشتر و البته گذرا برای کار داشته 
باشند. شرکت های بزرگ دیگری هم مثل مایکروسافت و گوگل، دست 
به برکناری و اخراج کارکنان خود زده اند. اینکه شرکت ها و سازمان ها 
باید در مسیر کسب منافع حرکت کنند درست است اما دور شدن 

کی باشد.  انسان از انسان می تواند پدیده ترسنا

   به سبک زندگی جدید سلام کنید
هدست هوشمند اپل به طور خاص و برخی دیگر از مصادیق هوش 
یست انسان را دگرگون  مصنوعی با ترکیب زندگی واقعی و مجازی، ز
می کنند. آدم ها در طول زمان دست به ابدعات و کشفیات مختلف 
یست شان تسهیل شود. این اتفاق تا حدودی رخ داده اما  زده اند تا ز
دم خروس از جای دیگر بیرون زد! به دنبال روند تسهیل گری زندگی، 
انسان ها کمتر به سراغ کار واقعی می روند و سعی می کنند درصورت 
امکان فعالیت های روزانه خود را به وسیله هوش مصنوعی انجام دهند. 
همین موضوع باعث می شود که افراد از فضاهای اجتماعی پیرامون 
خود نیز فاصله بگیرند. از طرف دیگر چه کسی می تواندکنترل مطلق 
ربات ها را تضمین کند؟ تاکنون آثار مختلفی از دنیای هوش مصنوعی 
به تصویر کشیده شده که نقطه مشترک همه آنها خارج شدن دستگاه ها 
از کنترل بوده است. لذا نمی توانیم به عملکرد آنها یقین داشته باشیم. 

   ویژن پرو با قیمتی نجومی در ایران
علی رغم ممنوعیت ها علیه واردات محصولات جدید اپل، به تازگی 
هدست جدید اپل وارد ایران شده و با قیمت های نجومی به فروش 
می رسد. برخی از فروشگاه های آناین این دستگاه را بین 250 تا 350 
ی کرده اند. باید دید این دستگاه جنجالی  میلیون تومان قیمت گذار
در ایران چقدر طرفدار خواهد داشت و سرنوشت انسان ها که با 

ربات ها گره  خورده است، به کجا خواهد رسید. 
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شورای نگهبان اعام کند که من دیگر دخالت نمی کنم و نظارت را به 
گر ظلمی  هیات های اجرایی بسپارد و بگوید من فقط داور هستم تا ا
ی  کنم؛ این هم به نفع شورای نگهبان  به کسی شد، من برای آن داور
هم به نفع حکومت است. یک قدم عقب رفتن به معنای نقض وحی 
خدا نیست. شورای نگهبان اعام کند که از این به بعد اصل بر احراز 
عدم صاحیت است، نه احراز صاحیت؛ این قطعا به نفع کشور و 
شورای نگهبان و حوزه های انتخابیه است. ما حاضر نیستیم یک قدم 
یکرد تبدیل شان کردیم،  ی به هر دلیلی به رو از چیزهایی که یک روز
یم این نسل جوان تحول خواه همچنان با  عقب بنشینیم اما انتظار دار

یکردها و شرایط به سمت ما بیاید.  همین ساختارها و رو

در صحبت هایتان به جریان حداکثرخواه اصلاح طلبان اشاره کردید، در 
جبهه اصلاحات یک سری اختلافاتی را به وجود آوردند و اخبارش منتشر 
یادی از این اختلاف و اشتباه پیش آمده  و روایت هایی گفته شد. بخش ز
را متوجه رفتار افراد منتسب به آذر منصوری و حزب او می دانند که منجر 
تی نزدیک  به ایجاد دوقطبی در خود جبهه اصلاحات شده و مشکلا
یشه ایجاد این تنش چیست؟  انتخابات شکل گرفته است. به نظر شما ر
الان باید چه برخوردی کرد؟ نگاه و تحلیل شما نسبت به شرایطی که 

اصلاح طلبان در آن قرار دارند، چیست؟ 
یان اصاح طلب ما به یک تکثر غیرقابل اجماع  من قبا گفتم در جر
یان اصاح طلب در فرآیند زمان دچار  رسیدیم. معنایش این است جر
ز اصاح طلبان  که تا دیرو یادی شده است. برخی  انشقاق های ز
ی مطالبه می کردند، از این مرحله  ی بودند و اصاحات ساختار ساختار
ی بودند، مثل ماها که  هم عبور کرده اند. برخی که اصاح طلب رفتار
می گفتیم رفتارها باید اصاح شوند، به مرور زمان به دلیل تصلبی که 
اتفاق افتاد و تغییرناپذیری  که در بخشی از حکمرانی رخ داد، یک پله 
ی ها یک پله جلوتر رفته و از ساختار عبور کرده  جلوتر آمده ایم. ساختار
کرده اند، ما هم از اصاح طلب  یعنی به نظر من از اصاحات عبور 
یکردی تغییر کرده ایم. الان من چند نمونه  ی به اصاح طلب رو رفتار
یکرد  یکردها وجود دارد و رو برای شما مثال آوردم و گفتم مطالبه اصاح رو
شورای نگهبان در احراز صاحیت ها درست نیست و غلط است و 
یکرد احراز صاحیت  یکرد احراز عدم صاحیت درست بوده و رو رو
یکرد نظارت استصوابی به معنای دخالت غلط بوده  غلط است یا رو
یکرد درست کردن  ی شورای نگهبان درست است یا رو یکرد داور و رو
نهادهای بالادستی تحت عنوان سران قوا و مجمع تشخیص و شورای 
ی غلط هستند. در گذشته ما اصاح طلب بودیم اما  عالی فضای مجاز
جنس مطالبه ما اینها نبود. می خواهم بگویم تحولی در هرم اصاح طلبی 
همزمان ایجاد شده است. بخشی به نظر من از اصاح طلبی عبور 
کرده اند و به کار بردن عنوان اصاح طلبی برای آنها تسامح است اما 
بخشی مثل ما همچنان معتقد به صندوق رای هستند. ما همچنان 
یکردها غلط  یم، ولی منتقد هم هستیم که بخشی از رو انتخابات محور
هستند و حتی معتقدیم بخشی از ساختارها هم باید اصاح شوند 
اما بخشی دیگر تحریمی شده اند و فرض شان این است که حکومت 
اصاح ناپذیر شده و انتخابات فاقد تاثیر است. بنابراین به سمت تحریم 
ی آن بگذارند اما  انتخابات رفته اند. حالا ممکن است اسم دیگری رو
یم درنمی آید. ما همچنان معتقدیم صندوق رای و  عما از آن جز تحر
ی کرد و اصاحات  ی است که باید در آن باز انتخابات تنها زمین باز
ی اسامی است. ما همچنان خودمان را محکوم  تنها چاره جمهور
ی اسامی را هم محکوم به اصاحات  ی اسامی و جمهور به جمهور
کم باشند. برخی همین را قبول  می دانیم.  نه اینکه حتما اصاح طلبان حا
دارند ولی می گویند نگویید اصاحات، بگویید تحول. رئیسی بیشترین 
واژه تحول را به کار گرفته است. تحول از نظر من ترجمان اصاحات 
است. تحول یعنی باید در سبک و مکانیسم ها و ساختارهای اداره 
حکومت، تغییر ایجاد کنیم. اینکه درجا بزنیم و سفت و محکم ولو 
یه هایی که درست کرده ایم، بایستیم چیزی را درست  ی رو به غلط رو
ی را دوچندان می کند. وقتی  ینه حکومت دار نمی کند، بلکه هر روز هز
ی مخدوش شد که از  ی بالا رفت و امر سیاست ورز ینه سیاست ورز هز
نظر من در ایران منع شده و آسیب دیده، طبیعتا مبانی مشروعیت هم 
آسیب می بیند و به همین دلیل من می گویم عقب ننشستن بخشی از 
یه هایش و تاش برای حفظ وضع موجود و این تصلب،  حکمرانی از رو
ی را بیشتر می کند و  انگیزه مردمی و حضور موثر  ینه های حکومت دار هز

نخبگان را کاهش می دهد و عامل ناامیدی هم هست. 

نمونه های این کاهش  انگیزه و ناامیدی چیست؟
در بخش نخبگانی چیزی تغییر نمی کند و ما درجا می زنیم یعنی 
با حرف درمانی اجازه نمی دهیم تغییرات به نفع بالندگی رخ دهند. 
گر این باشد، مهاجرت اتفاق نمی افتد و گرنه سیل مهاجرت به راه  ا
می افتد و زبان گفتمان محفلی این می شود که به جای اینکه بگویند 

کردند و چه  یند چه فایده؟! بقیه چه  کنیم، می گو تاش 
تاثیری دارد؟! اینها محصول تصلب بر وضع موجود 

است. چه اشکال دارد شورای نگهبان اعام کند من 
یکردم را تغییر دادم. اتفاقا در دیدار اخیری که  رو

ی  به ابتکار رئیسی، دبیران کل احزاب داشتند، و
چهره های سیاسی را دعوت کرده بود و جلسه 

باره انتخابات برگزار شد. من آنجا دیدم،  در
رئیسی خودش به صراحت حرف دیرپای ما را 

تکرار می کند. او  گفت نظر بر مبنای رهبری 
اصل بر این است که همه دارای صاحیت 

هستند یعنی براساس تعبیر رئیسی، رهبری 
هم معتقدند وظیفه دستگاه های نظارتی 
نه احراز  احراز عدم صاحیت است، 
ه  فهمید ست  ر د من  گر  ا  . حیت صا
نظر  از  که  است  این  معنایش  باشم 
رهبری، ستون عدم احراز که در هنگامه 
ر  بسیا نی  ستو حیت ها  صا سی  ر بر

یکرد احراز  و طولانی است، محصول ر
یکرد احراز  صاحیت است، نه محصول رو

یید وظیفه من  عدم صاحیت. وقتی می گو
احراز صاحیت است یعنی همه فاقد صاحیت 

هستند مگر اینکه خافش ثابت شود. الان دنبال 
گر دلیلی  ید. ا دلیل می گردند که شما صاحیت دار

ید و دلیلی هم  که شما صاحیت دار پیدا نکردند 
ید، شما را به ستون  که صاحیت ندار پیدا نکردند 
من درآوردی عدم احراز می برند و چون احراز نکرد ه اند، 
صاحیت شما تایید نمی شود و از طرفی کرامت آدم ها 
زیر سوال می رود. این با کدام منطق جور است که شما 
ید. در  ید و ثابت کنید صاحیت دار باید دلیل بیاور
صاحیت های شکلی این درست است که من باید 
مدرکی ارائه دهم که فان میزان تحصیات را دارم اما 

ی اسامی دارم  باید برای اینکه التزام به اسام یا جمهور

ی  هم دلیل بیاورم! چطور می توان برای التزام داشتن به اسام یا جمهور
ید و من  اسامی دلیل آورد؟ وقتی شما یک فرم جلوی من می گذار
امضا می کنم یعنی می گویم التزام دارم. تمام کسانی که در مجالس 
ی ها و شوراها ثبت نام کرده، فرمی را امضا می کنند  یاست جمهور و ر
یخ  ی اسامی و قانون اساسی التزام دارند. در تار که به اسام، جمهور
یر التزام ها خط کشیده و  ی اسامی من فقط می دانم یک نفر ز جمهور
بعد فرم را امضا کرده و آن هم مرحوم ابراهیم یزدی بوده است. شجاعت 
این را داشته که بگوید من به اینها اعتقاد ندارم و منهای اینها امضا 
گر خواستید من را تایید کنید، بدانید من اینها را قبول ندارم  می کنم. ا
که قبول دارند.  که امضا می کنند یعنی اظهار می کنند  اما دیگران 
افراد چگونه می توانند دلیل بیاورند که در خفای زندگی شان به اسام 
ی وجود ندارد. شما یک گام از این  اعتقاد دارند؟ درحالی که معیار
ید، بعد خواهید دید ملت دو قدم  بنیان های بن بست ساز عقب برو
یا 10 قدم جلو خواهند آمد. ما حاضر نیستیم یک گام از اشتباه هایمان 
یم ملت چشم بسته  به نفع حقوق ملت عقب بنشینیم، بعد انتظار دار
یر و رو کشی  به فرمان باشند. این نمی شود؛ البته اشتباهایمان و ز
گروه های سیاسی هم در جای خودش است. آنها در جای خود قابل 
یم. من هیچ گاه  یانی خودمان را دار ن جر نقد هستند. ما انتقاد درو
یف نمی شوم؛ با اینکه خودم را در  ی در یک جبهه تعر با آذر منصور
، مصمم تر و  ، مقدم تر گفتمان اصاح خواهی و اصاح طلبی، پیش تر
ی یک نفر است  ی می دانم. آذر منصور چهارچوب دارتر از او و امثال و
ک انتخابش کردند. جبهه اصاحات هم با این  و به نظر من شبهه نا
انتخاب بیش از پیش مشروعیتش را از دست داده، اما او یک نفر است. 
گر صاح پذیری در رفتار  انتظار اصاح پذیری در رفتار حکمرانی است. ا
ی ها هم فراهم نمی شود و  حکمرانی اتفاق بیفتد، زمینه برای این باز
یان ناصادق  یانی که در اصاحات صداقت دارد، ناامید این جر جر
یان ناصادق وجود  نمی شود اما الان بهانه به اندازه کافی در دست جر
یان در مجلس دهم در چشم ما بود که شما آب  دارد. انگشت این جر
ی اسامی اصاح پذیر است!  در هاون می کوبید که می گویید جمهور
تمام دشمنی امثال اینها با من در این است که می گویند ما همچنان 
ی اسامی و مدل اصاحات هستیم  معتقد به اصاح پذیری جمهور

اما ما همچنان بحق معتقدیم مدل اصاحات به پایان خط نرسیده و 
همچنان امکان اصاحات وجود دارد؛ به همین دلیل من مکرر می گویم 
ی اسامی هم محکوم  ی اسامی هستیم و جمهور ما محکوم به جمهور
به اصاح پذیری است. باید اصاح شود. هر چه زمان این اصاحات 
ینه حکمرانی بالا می رود، چون دارد زمینه ریزش  به تعویق می افتد، هز
و قهر و جولان تحریمی ها، فراهم می شود. من نمی دانم این را باید با 
چه زبانی گفت. این مجلس یازدهمی ها یا مجمع تشخیصی ها فکر 
ی  گر تناسبی کردن انتخابات را حذف کنند به نفع جمهور می کنند ا
ی اسامی است. من در  اسامی است؟ این تیر خاص به جمهور
! شما  جلسه با آقای رئیسی پنج نکته گفتم. گفتم آقای رئیس جمهور
جلسه گذاشتید برای اینکه مشارکت بالا رود اما کاش این جلسه قبل 
از ثبت نام ها بود که در سازوکارها تغییراتی اتفاق می افتاد. الان در این 
وضع که سبد ثبت نام شده ها از نظر من فقیر است، باید قدم هایی 
ی میز  ی نکرد. وقتی پرونده چای دبش رو برداشته شود. نمی شود کار
افکار عمومی است، به مردم پالس ناامیدی می دهد، باید ابتدا این 
پرونده را بست. نه اینکه آن را ماست مالی کرد. باید معلوم شود چطور 
این ابرفساد رخ داده است. باید مردم را اقناع کرد. باید معلوم شود چرا 
ی نبض اینترنت  اینترنت با این خدمات محدود که پای مسئولان رو
مورد استفاده ملت است، گران می شود؟ آیا مردم از اینترنت موجود 

ید؟  ینه اضافه هم می گیر رضایت دارند که شما هز

البته ناامیدی پیش آمده را نمی توان تنها متوجه دولت یازدهم کرد. ما در 
دولت قبلی گران شدن بنزین را داشتیم. 

ی مردم، گران کردن بنزین  بله، در سال 1398 هم بدون رعایت تاب آور
باره  تیر خاص دولت روحانی به قلب مشارکت مردم بود. من در
کنونی و انتخابات پیش رو صحبت می کنم. نمی شود شما  شرایط 
یات مردم و  دسترسی مردم به شبکه های اجتماعی که جزئی از ضرور
کاسبی آنهاست را منوط به خرید فیلترشکن ها کنید. البته فروشندگان 
فیلترشکن ها هم وابسته به نهادهای قدرت هستند. شما جیب ملت را 
گر شما در خانواده فرزندی داشته باشید، می بینید  گروگان گفته اید. ا
که همین فیلترشکن ها که باعث دسترسی به شبکه های اجتماعی 
می شوند، اجازه دسترسی به سایت هایی را فراهم می کنند که بنیان 
اخاق و فرهنگ را در خانواده ها از بین می برد. ما به نام فرهنگ و 
ی برای اخاق دسترسی به شبکه های اجتماعی را منوط به  دلسوز
داشتن فیلترشکن ها کرده ایم. ما هر چه در سبک حکمرانی مان رازآلود 
یم، مردم برخاف مقصود حکمرانی تفسیر می کنند و این  تصمیم بگیر
ی مشارکت مردم در انتخابات اثر دارد، چون امید باید برگردد تا  رو
مشارکت مردم بالا رود. امید هم نه با گفتن که با اقدام شکل می گیرد. 
باید معلوم شود که راه منافذ فساد در حال بسته شدن است و مردم 
که دیگر فساد شبه چای دبش رخ نمی دهد. باید به  امیدوار شوند 
دست و پای این مردم سجده کرد که این طور نجابت به خرج می دهند 

ی ها پای خواست ماها ایستاده اند.  و این طور با همه کم کار

شما بحث صلاحیت ها را مطرح کردید؛ احرازها و عدم احرازها. نگاهی به 
فعالیت سیاسی اصلاح طلبان نشان می دهد که انگار رای آوری برایشان 
که  مهم تر از حضور کاندیداها بوده است. یک مثال آن سال 92 بود 
روحانی و عارف حضور داشتند و ما دیدیم که از عارف حمایت نشد 
و از روحانی حمایت شد. بعد از آن شاید آنچه می خواستید رخ نداد یا 
عملکرد روحانی ضعیف بود، گفته شد که ایشان اصلاح طلب نبودند. 
در این فضا یک تناقضی دیده می شود. شما اظهار می کنید که برایتان 
کاندیداها و مشارکت مهم هستند اما در عمل از کاندیدای خودتان یعنی 

عارف حمایت نکردید. این را چطور تحلیل می کنید؟
اینکه عیبی ندارد. انتخابات معطوف به نتیجه است. رقابت برای 

نتیجه است. 

گر فکر کنید که می توانید پیروز  پس برایتان مهم نیست چه کسی بیایید. ا
ید. درست است؟ شوید، حتما حضور موثر دار

شما می گویید وقتی ما از نتیجه مطمئن هستیم، می آییم و وقتی 
گر سوال شما این است، اشکال شما وارد  یر میز می زنیم! ا نیستیم، ز
یان  گر سوال شما این است که بین روحانی و عارف، جر است اما ا
ی اش  اصاح طلب از عارف اصاح طلب عبور کرد، چون گفت رای آور
پایین است و سراغ روحانی اصولگرا رفت، چون شانس رای بیشتر 
ی است.  ، سیاست ورز داشت، این اشکال وارد نیست. اتفاقا این امر
ی غیرمعطوف به  در سیاست نتیجه مهم است. اصا امر سیاست ورز
نتیجه را خیلی امر واقعی نمی  دانم، بلکه آن را امری موهوم می دانم؛ 
ی و حکمرانی ما بین دو معادله یعنی انتخابات  اما فرآیند سیاستگذار
خوب یا نتیجه دلخواه است. انتخابات خوب یعنی انتخابات رقابتی 
و مشارکت ساز که از اول مدنظر نظام بوده و الان برای رهبری هم این 
گزاره یعنی  یانات سیاسی در معادله بین این دو  راهبرد است. جر
انتخابات خوب یا نتیجه دلخواه، نتیجه دلخواه را بر انتخابات خوب 
کمیت شامل دستگاه های نظارتی و اجرایی  مقدم کرده اند. بخشی از حا
برخاف راهبرد نظام که انتخابات خوب است، به سمت گزاره نتیجه 
یانات  یادی از جر دلخواه رفتند. برای بخشی از حکمرانی و بخش ز
سیاسی، انتخابات بد با نتیجه دلخواه، مطلوب است. انتخابات 
خوب یعنی انتخاباتی که مشارکت در آن بالای 60 درصد باشد، 
یان  ولواینکه دست اصاح طلبان بیفتد، چون نان و کاسبی جر
اصولگرا در مشارکت پایین است. ما هم به تجربه دیدیم که 
یان و ناظران به دلیل اینکه دلبسته نتیجه دلخواه  بعضا مجر
هستند، سراغ معادله انتخابات بد با نتیجه دلخواه می روند 
که مشارکت پایین است اما نتیجه دلخواه است، درحالی که 

انتخابات خوب ضامن منافع ملی است. 

که هر زمان فکر  آیا این نقد به اصلاح طلبان وارد است 
ی شان  ر رای آو احتمال  و  است  مناسب  می کنند، فضا 
بالاست، حضور موثر دارند و وقتی فکر می کنند شانس شان 
در انتخابات کم است، به شورای نگهبان ایراد وارد می کنند؟

بله، این هم فرصت طلبانه است و اشکال شما وارد است. 
با وجود اینکه در سال 98 مشارکت پایین بود اما باید برای 
اینکه نشان دهند در میدان انتخابات جوانمرد هستند و 
ی انتخابات وارد  نباید سبد رایشان را از دست دهند، در باز
می شدند. در 1400 به این ترتیب و الان هم به همین ترتیب. 
مشروط به اینکه انتخابات حتما باید مشارکتی باشد تا ما هم 
احساس کنیم نتیجه دلخواه مان است، نوعی فرصت طلبی تابع 
یا نتیجه دلخواه اصاح طلبان در نتیجه  نتیجه دلخواه است. گو
بالاست و نتیجه دلخواه اصولگرایان در انتخابات با 
مشارکت پایین است. این از هر دو سو فرصت طلبی 
است اما آن چیزی که تامین کننده منافع ملی کشور 
ی یک انتخابات خوب است، فارغ از  است، برگزار
یان و ناظران  اینکه نتیجه چه باشد، الان دغدغه مجر

نتیجه دلخواه است، نه انتخابات خوب. 

در میان اصلاح طلبان و با گذر از انتخابات سال 98 و 1400 حالا 
کنون دچار   که اصلاح طلبان ا به وضوح مشخص شده است 
وزها و همزمان  ون خود شده اند، این ر شکاف و دودستگی در
با نزدیک شدن به انتخابات مجلس نیز این شکاف در حال 
عمیق تر شدن است. در میان اصلاح طلبان حتی برخی معتقدند 
طیف تند اصلاح طلبی اکنون از اصلاحات عبور کرده است. امری 
کید  که محمدعلی وکیلی فعال سیاسی اصلاح طلب نیز به آن تا
ی به اصلاح طلب  که ما نیز از اصلاح طلب رفتار کرد  و اشاره 
رویکردی تغییر مسیر دادیم، اما در آن سمت برخی اصلاح طلبان 
از ساختار اصلاح طلبی عبور کردند. این اختلاف البته خود را 
در جریان عملکرد اصلاح طلبان در مجلس دهم نیز نشان داد، 
موضوعی که وکیلی نیز به آن اشاره کرد و گفت برخی از ما توقع 
یر میز بزنیم. به بهانه  داشتند مثل مجلس ششم به اصطلاح ز
نزدیک شدن به انتخابات مجلس و در ادامه سلسله گفت وگوها با 
نمایندگان احزاب و گروه های سیاسی، به سراغ محمدعلی وکیلی 
فعال سیاسی اصلاح طلب و مدیرمسئول روزنامه ابتکار رفتیم و به 
مسائل مختلفی مثل بررسی صلاحیت ها توسط شورای نگهبان، 
اتفاقات سال 88 وکنش اصلاح طلبان در انتخابات پرداختیم. 

در ادامه مشروح این گفت وگو را می خوانید.

دیدگاه  شما به عنوان یک فعال سیاسی درباره فضای انتخاباتی پیش رو 
یابی می کنید.  ز چیست و فضا را چطور ار

ی مردم است؛ آن هم مردمی که دسترسی به ساحت  انتخابات زمین باز
یشان انتخابات  قدرت به صورت مستقیم ندارند و بنابراین تنها زمین باز
است. در چنین فرضی انتخابات معنا و موضوعیت دارد و مهم است. 
انتخابات با چنین کارکردی می تواند در فرض مشارکتی و رقابتی، هم 
منشأ سرمایه افزایی اجتماعی و هم ارزش افزوده برای مشروعیت نظام 
سیاسی باشد اما به هزار و یک دلیل الان که صحبت می کنیم، انتخابات 
ی مردم. شاید  ی کنشگران سیاسی تبدیل شده تا زمین باز به زمین باز
کسی بگوید که کنشگران سیاسی هم جزئی از مردم هستند اما انتخابات 
ی مردمی است که نمی توانند به صورت مستقیم، دستی به  زمین باز
ساحت قدرت داشته باشند. کنشگران سیاسی چه به صورت حزبی 
و چه به صورت غیرحزبی فعالیت شان به شکلی اولا معطوف به قدرت 
ی مردم احساس  گر روز است و ثانیا خودشان قدرت ساخته هستند. ا
یشان انتخابات نیست، آن روز یا انتخابات از  کنند که دیگر زمین باز
موضوعیت خارج می شود یا این انتخابات به هر دلیلی نمی تواند رقابتی 
ی مردم به زمین  یا مشارکتی باشد. از این جهت انتخابات را از زمین باز
ی کنشگران یا کسانی که فعالیت شان معطوف به قدرت است،  باز
تبدیل کردیم. انتخابات مجلس یک ویژگی دارد و آن اینکه کف مشارکتی 
را ایجاد خواهد کرد. در شهرستان های کوچک و در حوزه های کوچک 
کمیت رقابت قومیتی و اینکه متغیر قومیت در  انتخاباتی به دلیل حا
آنجا تعیین کننده است، می توان گفت ما یک پایه مشارکت نسبی را 
یم. به رغم اشکالی که مبنائا به کارکرد انتخابات فعلی وارد کردم،  دار
به هرحال کف 40 درصد مشارکت را خواهیم داشت. در کان شهرها 
انتخابات همچنان بی رمق است و اثر این دورشدن انتخابات از زمین 
ی مردم را در کان شهرها و در تهران بیشتر از بقیه جاها مشاهده  باز
می کنیم. انتخابات در گذشته به دلیل وجود یک موتور محرکه، صحنه 
یان  خلق هیجانات بود و آن موتور محرکه، دوقطبی ناشی از توازن دو جر
یان اصاح طلب در سپهر سیاسی  یان اصولگرا و جر سیاسی یعنی جر
گر یادتان باشد در سال 1388 خیابان ولی عصر و گاهی از  کشور بود. ا
میدان ونک تا میدان ولی عصر تبدیل شده بود به صحنه آرایش مردم 
طرفدار احمدی نژاد و موسوی که هرکدام با نماد خاص خودشان رو در 
ی هم قرار گرفته بودند. من چندین بار خودم شاهد بودم که این فضا  رو
ی هم قرار  و این رقابت در عین اینکه جدی  بود و دو گفتمان رو در رو
گرفته بودند، ولی چون حس  مردم این بود که رقابت شان موثر است و 
یشان است، من ندیدم که مردم به هم بپرند. مثل دو ستون  این زمین باز
کی ندیدم، حتی دیدم که هواداران یک طرف از  ی بودند و اصطکا مواز
گر انتخابات صحنه دوقطبی  هواداران طرف دیگر پذیرایی می کردند. ا
گرچه بعدا آن آرایش  جدی باشد، آن صحنه ها دوباره خلق می شوند. ا
آرام مردم در کف خیابان، توسط دو رقیب به چالش کشیده شد اما 
به هرحال فرآیند رقابت تا روز انتخابات، شگفت انگیز و بالغ بود. در 
1376 هم شرایط به همین ترتیب بود و شاهد یک رقابت جدی کف 
یشان  خیابانی بودیم، چون مردم حس می کردند این رقابت زمین باز
گر کوتاه بیایند، گرفتار سرنوشت دیگری  است. طیفی فکر می کردند ا
که بر حوزه آزادی ها و رفتار اجتماعی شان اثرگذار است و  می شوند 
برعکس. بنابراین فکر می کردند مهم است که کف خیابان و بعد از 
کم شده و به نظر می رسد  آن پای صندوق ها باشند. این احساس 
بخشی از این احساس به دلیل به هم خوردن این موازنه در صحنه 
رقابت است و لیست ها هماوردی ندارند. درواقع جنگ لیست ها شکل 
یر  نمی گیرد، به دلیل اینکه این هماوردی در آستانه این انتخابات، ز
گرچه رهبری به درستی چند بار و به خصوص این روزها،  سوال رفته. ا
کید کرده اند. با این حال نطفه ای که  بارها بر اهمیت این انتخابات تا
از پیش ثبت نام ها گذاشته شد، صحنه را یک طرفه کرد. این بدعت 
پیش ثبت نام  بخش نخبگانی جامعه را غافلگیر کرد. عده ای خودشان 
را برای ثبت نام در زمان دیگری آماده کرده بودند و در حال چانه زنی 
حزبی بودند که آیا پیش فرض های شرکت برای اعضا فراهم می آید؟ 
قبل از اینکه اینها بتوانند به جمع بندی حزبی شان برسند، با بدعت 
پیش ثبت نام زمان را از آنها گرفتند و بنابراین الان سبد ثبت نام یک 
گر ردصاحیت های  یان سیاسی یعنی اصاح طلبان خالی است. ا جر
هیات های اجرایی و نظارت توسط شورای نگهبان هم جبران شود، در 
ته مانده  کسانی که شرایط رقابت را پیدا می کنند، قدرت هماوردی وجود 
ی  ندارد. نه تنها قدرت هماوردی وجود ندارد که فاصله بسیار معنادار
گر کسانی که در  ی که گفته می شود در کل کشور ا وجود دارد، به طور
یر 40 نفر  یان سیاسی با ز معرض انتخاب هستند، تایید شوند، یک جر

می تواند در سراسر کشور برای رقابت بیاید. 

شما به سال 1388 اشاره کردید و اتفاق خوبی که در مشارکت افتاد اما در 
ادامه یک سری کنش ها و ادعاهایی از سوی اصلاح طلبان مبنی بر تخلف 
در انتخابات دیده شد که این اتفاق خوب را به اتفاقی تلخ بدل کرد. 
بعد از آن هم همان شخصیت ها و کسانی که اظهاراتی را مطرح کردند، 
گفتند این تقلب نبوده و تخلف بوده. فکر می کنید چقدر اصلاح طلبان 

در این ماجرا مقصر بودند؟
ما که نمی خواهیم با بازگشت به گذشته نبش قبر کنیم و ببینیم سهم چه 
کسی در حوادث تلخ 88 بیشتر بوده! این را باید در یک جلسه مستقل 
مورد بحث قرار داد که سهم احمدی نژاد و رفتار تحریکی ایشان یا سهم 
کنشی کروبی و میرحسین چقدر بوده است! من به لحاظ نتایج وخیمی  وا
که پس از حوادث 88 برای کشور ایجاد شد، می خواهم به یک نکته ای 
ی دست  کی را به لحاظ منابع انسانی رو اشاره کنم. وقایع 88 اثر دهشتنا
ی اسامی ایران گذاشت و آن اینکه نسل دهه 60 این کشور که  جمهور
عمدتا یک نسل نخبه اصاح طلب محور بود و در گفتمان اصاح طلبی 
بار آمده بود و نسلی تحول خواه بودند، قربانی تحولات 88 شد. عده ای 
از اینها مارک امنیتی خوردند، بخشی از آنها فرار کردند و عطای ایران 
را به لقایش بخشیدند و از گردونه خارج شدند. برخی از دوستانی که 
گر  می گویند دست اصاح طلبان به لحاظ منابع انسانی خالی شده و ا
فرصت یکسان هم داده شود، برای رقابت نیرو ندارند، حرف شان درست 
است؛ از این جهت که این نسل دهه 60 که باید امروز پایه رقابت باشد، 

ی شدند.  یا سر از زندان درآورده یا مارک امنیتی خورده یا فرار

اینکه می فرمایید اصلاح طلبان  سرمایه انسانی شان را از دست داده اند، 
به اشتباه آنها برنمی گردد؟

الان نمی خواهم وزن کشی کنم که گناه چه کسی بوده است! ولی سهم 
یانی  احمدی نژاد بیش از میرحسین و کروبی بود. فرد پیروز حق ندارد جر
که آنقدر وزن داشته که در گمان خودش به درست یا غلط فکر می کند 
ک خطاب کند! بلوغ  حق با او بوده را در کف خیابان خس و خاشا
ی  رقابت کف خیابانی و مدنیت را در رقابت های سیاسی پس از جمهور
اسامی در رقابت 88 می شد دید. در این خیابان تا قبل از انتخابات 
ی آرایش گرفته بودند اما  به صورت یکپارچه دو طرف در دو خط مواز
احدی از مردم متعرض دیگری نمی شد و هرکس حرف و شعار اثباتی 
خودش را می گفت ولی فرد پیروز انتخابات سر همین میدان ولی عصر 
ک  ملت را در صحنه ای که انتخابات را معنادار کرده بودند، خس و خاشا
خطاب کرد. من نمی خواهم وارد این بحث شویم، چون از آن چیز دیگری 
 ، درمی آید. من سربسته می گویم که خسارت اصلی وقایع 88 با هر تفسیر
هدردادن منابع انسانی نسل دهه 60 بود که امروز باید میدان داران رقابت 
کنونی باشند اما الان نیستند. عده ای که از ترس فرار کردند، عده ای 
ی داده شدند، عده ای تحت تاثیر القائات قرار گرفتند و عده ای  فرار
هم به زندان رفتند. یک نسل به بهای احمدی نژاد نابود شد که الان باید 
کنون دچار فقر منابع انسانی است. سبد  کشور را اداره می کرد، ولی کشور ا
اصاح طلبان به این دلیل خالی تر از سبد اصولگرایان است. می خواهم 
بگویم که ما می توانستیم فرآیند رقابت 88 را در رقابت های دیگر هم 
داشته باشیم که مردم احساس کنند انتخابات در سرنوشت شان موثر 
است. مردم از یک مقطع از اینکه چه کسی بر آنها حکومت کند عبور 
کردند، درحالی که در گذشته این طور نبود و برایشان مهم بود چه تیپ 
آدمی به مجلس می رود. برایشان مهم بود وکیلی در مجلس باشد یا آقای 

حمید رسایی اما الان مهم نیست. 

یسیون خیلی مشخص  در جریان اتفاقات سال گذشته، براندازها و اپوز
علیه ایران ائتلاف کردند و برایشان مهم نبود چه اتفاقی برای امنیت کشور 
می افتد و حتی به بهای نابودی ایران، پیش می رفتند. با توجه به فضای سال 
گذشته فکر می کنید بحث انتخابات و افزایش مشارکت چقدر می تواند در 
فاصله گرفتن و مرزگذاری این نگاه کمک کند و به دنیا این نگاه و تصویر 
یم که مشارکت دارند. به نظر شما  را بدهد که ما یک بدنه مردمی هم دار
کنش اصلاح طلبان با توجه به این فضا و برای مرزگذاری با آدم ها یا جریان 

ناظر به انتخابات پیش رو باید چگونه باشد؟
گرفتارش  کمیت  و بقیه بخش های حا که ما در رسانه ها  اشکالی 
هستیم این است که با موضوعات معلولی برخورد می کنیم، یعنی سراغ 

یم و از معلول می پرسیم. وقتی می گوییم انتخابات نباید  معلول می رو
موضوعیتش را برای مردم از دست دهد تا همچنان ابزار ارزش افزوده 
برای مشروعیت نظام سیاسی به حساب بیاید، فقط به گفتن نیست و 
ی صورت گیرد. الان که در نقطه تردید  باید یک سری اقدامات ساختار
برای این کارکرد هستیم، به این دلیل است که گرفتار بن بست هایی 
شدیم. یکی از این بن بست ها آن است که نهاد پارلمان یا کا نهادهای 
مردم پایه در طول زمان تضعیف شده اند. بخشی از عوامل تضعیف به 
ضدکارکردهایی مربوط است که خود این نهادها گرفتار آن شده اند. من 
نماینده مجلس در دوره دهم بودم. مردم از ما که یک جمعیت 105 نفری 
را در مجلس شکل می دادیم توقع داشتند که در سقف انتظارات شان 
ظاهر شویم و قوانین راه گشا و نظارت تعیین کننده و تاثیرگذار به حقوق 
ملت داشته باشیم اما در کف انتظارات ملت هم ظاهر نشدیم. بخشی 
را نتوانستیم انجام دهیم و بخشی را برساختند، یعنی برخی رقبا آنقدر بر 
سر آن مجلس زدند و برخی دوستان ما آنقدر بر انتظارات مردم دمیدند 
که آن مجلس با وجود تکثرش از نظر مردم، مجلسی کارآمد نشد و به 
دلیل قهر مردم، مجلس کنونی تشکیل شد. به عقیده من ضعیف ترین 
ی اسامی، مجلس کنونی است. به عنوان کسی که  یخ جمهور مجلس تار
ی در مجلس انجام داده، برای این ادعا فکت دارم. بخشی  کار قانون گذار
از دلایل این تضعیف بیرون از مجلس است. یکی از اینها از نظر من این 
کارآمد است که از آن مجلس کارآمد  است که نظام انتخاباتی ما غلط و نا
کثریتی یک  درنمی آید. نظام انتخاباتی کنونی با ساختار حوزه ای و روش ا
نظام مبتنی بر گدایی رای است و لذا مبتنی بر تبلیغات خانه به خانه 
است و جذابیتی برای چهره های نخبگانی جامعه ایجاد نمی کند که 
مجلسی ملی و کارآمد تشکیل دهند. کسانی برای این  انتخابات خود را 
عرضه می کنند که بتوانند از پس چنین رفتار تبلیغاتی بربیایند، بنابراین 
نظام انتخابات باید تغییر کند. در زمان ما تاش شد طرحی تصویب شود 
کثریتی، تناسبی شود. در شرایط  که انتخابات از حوزه ای، استانی و از ا
یم که اصا زیبنده  انتخاب شوندگان در قانون یک سری چیزهایی دار
کرامت انسانی نیست؛   مثا التزام به اسام و التزام به ولایت فقیه و التزام 
ی است و اثبات  ی اسامی. این  التزام ها همه قلبی و خوداظهار به جمهور
ی و امضا زیر  آن با طرف نیست. مطابق آموزه ها و روح قانون خوداظهار
این التزامات کفایت می کند که این شرایط را دارد اما در شورای نگهبان 
خاف این مساله است. می گویند شورای نگهبان باید احراز صاحیت 
گر نتوانست دلیلی بر صاحیت یا  کند و چون باید این کار را بکند، ا
عدم صاحیت شما پیدا کند، آنگاه می تواند شما را تحت عنوان عدم 
 احراز از حق انتخاب شدن محروم  کند. خیل عظیمی از نیروهای دارای 
یکردی خودشان را اصا عرضه  توانمندی به دلیل ترس از چنین رو
یکردش را بر احراز  نمی کنند، درحالی که ما معتقدیم شورای نگهبان باید رو
عدم صاحیت بگذارد، نه اینکه احراز صاحیت و صاحیت  نداشتن 
یک فرد را احراز کند، چون اصل بر این است که همه دارای صاحیت  
هستند به جز آن صاحیت های شکلی. صاحیت های شکلی مثل این 
است که یک فرد فوق لیسانس باشد یا سوءپیشینه نداشته باشد یا هر 
فردی باید سامت روح و روان داشته باشد. این صاحیت های شکلی که 
به آن اهلیت گفته می شود، باید احراز شوند اما صاحیت های اخاقی و 
عقیدتی باید تحت عنوان التزامات احراز عدم صاحیت کنکاش شود. 
یکرد اصاح شود، شما خواهید دید که  گر این رو الان برعکس است. ا
خیلی از نیروهای دارای صاحیت واقعی خود را عرضه می کنند. ما این 
طرح را اصاح کردیم و معیار هم گذاشتیم و گفتیم معیار این التزامات 
گر کسی چه کار کرد ضد ولایت فقیه یا ضد   عقیدتی چیست؟ یعنی ا
اسام است! درواقع این معیارها را کمی و قابل سنجش کردیم اما آن 
طرح بعد از دو سال زحمت در شورای نگهبان رد شد. مجلس فعلی باید 
ی مردم  این نظام انتخاباتی را به نفع حفظ انتخابات با عنوان زمین باز
اصاح می کرد اما با آوردن موضوع پیش ثبت نام ها عرصه انتخاب را بر 
مردم محدودتر کرده است. با این شرایط نباید انتظار داشته باشیم که 
انتخابات در توسعه زمان باعث ارزش افزوده شود. من معتقدم منزلت 
نهاد پارلمان باید برگردد، به این شکل که نهادهای قانون گذار بالادستی 
ی دست بکشند.  مطابق قانون اساسی از دخالت در فرآیند قانون گذار
ی مجلس است. بالادست مجلس نباید نهادی  ی حق انحصار قانون گذار
ی باشد. دوم اینکه باید اجازه دهیم انتخابات صحنه  برای قانون گذار

انتخاب چهره های ملی و نخبه شود و این کار با استانی کردن انتخابات 
یتی به تناسبی اجازه نمی دهیم که  کثر امکان پذیر می شود. با تغییر ا
گر نخبگان هم  مجلس یکدست ایجاد شود؛ در مجلس یکدست، حتی ا
وارد آن شوند، فارغ از اینکه اصاح طلب وارد آن شود یا اصولگرا، خودش 
فساد است. مجلس یکدست، مجلس ملی نیست. ارزش مجلس به 
گر به جای این  تکثرش است، چون باید خودش  خودش را کنترل کند. ا
مجلس فعلی، مجلسی متکثر داشتیم، امکان نداشت فسادی به نام 
چای دبش شکل گیرد و همه را بهت زده کند. در مجلس دهم با تکثری 
کسیون اصولگرایی مقابل خودمان داشتیم که آن  که داشت، ما یک فرا
ی  هم عینا 105 عضو داشتند. برای اولین بار در صحن مجلس جمهور
اسامی طرح سوال از رئیس جمهور اتفاق افتاد که آنها آوردند. آنها پنج 
ی داشتند. ما به عنوان اصاح طلبان در مجلس وقتی دیدیم  سوال محور
سه سوال از این سوالات، اقتصادی و وارد هست و ناظر به حقوق ملت 
است، همراهی کردیم و به آقای روحانی کارت زرد دادیم. آنجا اصا به 
این توجه نکردیم که ایشان منتسب به ماست و باید بر اشتباهات چشم 
بپوشیم اما مقابل دو سوال دیگر چون معلوم بود تسویه سیاسی و حساب 

شخصی و جناحی است، ایستادیم. 

 برآورد شما این است که اصلاح طلبان در مجلس دهم حتی از دولت 
گر به افکار عمومی رجوع کنید، این احساس  هم انتقاد کرده اند اما ا
نسبت به عملکرد مجلس دهم و خصوصا اصلاح طلبان، وجود ندارد. 
یانات رقیب مجلس مانند  کردند. یکی جر گروه این را خراب  دو 
که با سانسور آنچه در  یانات اصولگرایی و رسانه هایشان بودند  جر
گروه دیگر هم بخشی از  مجلس رخ می داد و پمپاژ یاس همراه بود. 
کثرطلب در میان اصاح طلبان  رسانه های اصاح طلب و گروه های حدا
با مقایسه مجلس دهم با مجلس ششم بودند. درواقع مجلس ششم را 
به عنوان مجلسی آرمانی مثل یک پتک بر سر مجلس دهم می زدند، 
درحالی که من بارها گفتم کارکرد اصاح طلبان مجلس دهم به مراتب 
بیش از مجلس ششم بود اما دوستان ما انتظار کار چریکی و پلیسی و 
یر میز بزنیم، چون  زد و خوردی داشتند و می خواستند ما به اصطاح ز
کت و سازگار و  فرض شان این بود، می گفتند مجلس دهم مجلس سا
کارآمدی است. من بارها گفته ام کل شهرت مجلس ششم به لوایح  نا
یش بود، یعنی لایحه قانون انتخابات و لایحه اصاح قانون  دوقلو
ی این لوایح بود اما در زمان  مطبوعات. دولت وقت آن زمان پشت هر دو
ما اشکال کار این بود که دولت نیامد لایحه اصاح قانون انتخابات یا 
لایحه اصاح قانون مطبوعات را بدهد که دست ما پر باشد. ما خودمان 
یتی  طراح اصاح قانون مطبوعات شدیم و طرح آن را به صورت دوفور
در مجلس تصویب کردیم. تمام آن سروصدای مجلس ششم محصول 
یختند اما در  دو بند از قانون مطبوعات بود که کشور را برایش به هم ر
مجلس دهم من صدر تا ذیل قانون مطبوعات را تغییر دادم و همه هم 
به نفع گردش آزاد اطاعات بود. در طرح قانون انتخابات که با جمعی از 
دوستان طراحی کردیم، روح قانون را به نفع گسترش حق انتخاب مردم 
و کم کردن حوزه نظارت استصوابی تغییر دادیم اما آن یکی در شورای 
نگهبان رد شد و این یکی نیز زمان مجلس دهم اجازه نداد که جلو 
برود. ما فکر می کردیم این موضوع در مجلس یازدهم دوباره پیگیری شود 
که طبیعتا در مجلس یکپارچه اصول گرا و انقابی با آن طرح ما موافق 
نبودند. در فضای بیرونی دو لبه قیچی به جان مجلس دهم افتادند و 
آن را از چشم ها انداختند، غافل از اینکه با انداختن آن مجلس از چشم 
یم  مردم، یک مجلس بهتر درنمی آید و مجلسی شکل گرفت که الان دار
گر بنا باشد ما یک بار دیگر به آن رقابت های شورانگیزی که  می بینیم. ا
75 درصد مشارکت را مثا در مجلس پنجم یا مجالس دیگر و انتخابات 
ی با مشارکت 67 یا 72 درصدی شکل می داد، برگردیم،  یاست جمهور ر
باید اول نهادهایمان را به جایگاه کارکردهای خودشان برگردانیم و دوم 
ساختارهایمان را از این بن بست برهانیم. ما چهل و خرده ای سال 
یم حکومت می کنیم اما حاضر نیستیم در حوزه حکمرانی یک  دار
قدم به نفع اصاح ساختارها عقب بنشینیم. می خواهیم همه چیز 
یم که مردم  با همان سنت گذشته ادامه داشته باشد و انتظار هم دار
یر پوست جامعه شکل گرفته،  با این غلیان و تحول خواهی که در ز
گر  همچنان به خواست ما عمل کنند. شما یک قدم اصاح کنید. ا

محمدعلی وکیلی، نماینده سابق مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان«:

کثری طلب اصلاح طلبان حدا
توقع کار چریکی از مجلس داشتند

اصلاح طلبان مجلس دهم به مراتب بیش 
از مجلس ششم بود اما دوستان ما انتظار 

کار چریکی و پلیسی و زد و خوردی داشتند و 
می خواستند ما به اصطلاح زیر میز بزنیم، 

چون فرض شان این بود، می گفتند مجلس 
کارآمدی  کت و سازگار و نا دهم مجلس سا

است
در جریان اصلاح طلب ما به یک تکثر غیرقابل 

اجماع رسیدیم
معنایش این است جریان اصلاح طلب در 
فرآیند زمان دچار انشقاق های زیادی شده 

است. برخی که تا دیروز اصلاح طلبان ساختاری 
بودند و اصلاحات ساختاری مطالبه می کردند، 

از این مرحله هم عبور کرده اند

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


